
 
 
 
 
 
                    

NJOFTIM PËR MEDIA 
Java e Gruas 2013, Kosovë 

 
PRISHTINË, 22 Mars 2013 
 
Çka është Java e Gruas 2013? 
Java e Gruas do të mbledhë gratë lidere të së ardhmes nga të gjitha segmentet e shoqërisë për të marrë 
pjesë në një javë diskutimi ku ato do të mund të diskutojnë, mësojnë dhe forcojnë shkathtësitë dhe 
teknikat për tu bërë më efektive në fushën e tyre. 
 
Kush do të marrë pjesë në këtë ngjarje? 
Në këtë ngjarje do të marrin pjesë njëqind (100) gra të cilat përfaqësojnë partitë politike, kuvendin, 
qeverinë, qeverisjen lokale, mediat, universitetet, shoqërinë civile dhe biznesin. Java e Gruas në Kosovë 
do të reflektojë po ashtu pjesëmarrjen e barabartë nga të gjitha regjionet e Kosovës si për nga etnia ashtu 
edhe nga mosha. 
 
Ku dhe kur do të mbahet Java e Gruas 2013? 
Java e Gruas 2013 do të filloj me 25 Mars dhe do të përfundoj me 29 Mars, si dhe do të mbahet në 
Prishtinë në Hotelin Emerald. Për më shumë detaje ju lutem konsultoni agjendën dhe faqen tonë të 
internetit në www.weekofwomen.org  
 
 
Agjenda e Javës  
E hënë, 25 mars:  
14:00 – 17:00 
 
Hapja e programit: Gratë dhe Zgjedhjet Lokale 

 Teuta Sahatqija, Kryetare e Grupit të Grave Deputete   
 Alexander Chavarria, Drejtor i NDI në Kosovë   
 Ambasadorja Tracey Ann Jacobson, Ambasadore e Shteteve të Bashkuara në Kosovë   

 
Fjalimi përshëndetës   

 Shkëlqesia e saj Atifete Jahjaga, Presidente e Republikës së Kosovës   
 
Diskutim në Panel – Pasqyrimi i Javës 

 Susan Markham, Drejtoreshë e NDI për programin e pjesëmarrjes politike të grave 
 Judy Wasylycia-Leis, Ish deputete e Dhomës Përfaqësuese në Kanadë 
 Nate Evans, Këshilltar i NDI 
 Pamela Hart, Drejtore Ekzekutive e kompanisë “Liroje zërin tuaj” 

 
 
E marte, 26 mars:   
10:00 – 12:30 
 
 Diskutim në panel: Karriera Politike – Marrja e vendimit për të kandiduar 

 Ermira Mehmeti, Deputete në Kuvendin e Republikës së Maqedonisë 
 Ismet Kryeziu, Drejtor Ekzekutiv i KDI-së  
 Adriatik Kelmendi, Kryeredaktor i KTV-së  
 Emilja Redzepi, Deputete në Kuvendin e Kosovës dhe Kryetare e Partisë së NDS  
 Judy Wasylycia-Leis, ish Deputete e Dhomës së Përfaqësuesve në Kanadë  



 
 
 
 
 
 
E mërkure, 27 Mars:  
10:00 – 12:30 
 
Diskutim në panel: Udhëheqja e fushatave të suksesshme 

 Mimoza Kusari-Lila, Zv.Kryeministre/Ministre e Tregtisë dhe Industrisë 
 Jakup Krasniqi, Kryetar i Kuvendit të Kosovës 
 Jasmina Živković, Deputete në Kuvendin e Kosovës dhe përfaqësuese e partisë SLS  
 Judy Wasylycia-Leis, ish Deputete e Dhomës së Përfaqësuesve në Kanadë  

 
 
E enjte, 28 Mars: 
10:00 – 12:30 
 
Diskutim në panel: Demokracia brenda partive politike – Fuqizimi i Gruas  

 Vlora Çitaku, Ministre  e Integrimeve Evropiane, Republika e Kosovës  
 Arbana Xharra, Journalist – Zeri 
 Dalibor Jevtić, Drejtor politik i SLS  
 Susan Markham - Drejtore e NDI për programin e pjesëmarrjes politike të grave 

 
Friday, March 29:  
11:00 – 14:00 
 
Mbyllja e programit: Gratë dhe Zgjedhjet Lokale  

 Teuta  Sahatqija, Kryetare e Grupit të Grave Deputete 
 Suzan Novobërdali – Grupi i Grave Deputete 
 Susan Markham, Drejtoreshë e NDI për programin e pjesëmarrjes politike të grave 
 Christopher  Edwards, Zëvendës shef i Misionit të USAID në Kosovë 

Ceremonia e certifikimit 
 

### 
 
Për më shumë informata, ju lutem konsultoni faqen tonë të internetit www.weekofwomen.org , apo faqen 
tonë në facebook http://www.facebook.com/pages/Week-of-Women/192559664187104, ose kontaktoni 
Arta Qorri përmes emailit: aqorri@ndi.org, apo telefonit: +377 44 170 703.  
 
 
Insituti Kombëtar Demokratik (NDI) është organizatë jo profitabile që punon për të fuqizuar 
dhe zgjeruar  demokracinë në  mbarë  botën. Duke u thirrur në  rrjetin global të ekspertëve vullnetarë, 
NDI ofron ndihmë praktike për liderët e shoqërisë civile dhe partive politike duke i  avancuar vlerat 
demokratike, praktikat dhe institucionet. NDI punon me demokratët në çdo rajon të botës për të      
ndërtuar organizatat politike dhe të shoqërisë  civile, zgjedhje të sigurta duke promovuar 
pjesëmarrjen qytetare,  transparencën, dhe përgjegjshmërinë nga Qeveria. Asistenca financiare dhe 
teknike per NDI për ngjarjen e Javës së Gruas është pjesë e një programi të gjerë të financuar nga 
USAID për nxitjen e qeverisjes efektive në nivelin lokal dhe qëndror nga partitë politike, të zhvillojë 
lidershipin e partive politike nga rradhët e komuniteteve, të rrisë besimin e qytetarëve në procesin e 
zgjedhjeve dhe e tërë kjo mundësohet nga mbështetja bujare e popullit Amerikan. Për më shumë 
informata për NDI, ju lutem konsultoni faqen tonë në internet: www.ndi.org 
 


